
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της αριθμ. 5599/16.12.2013 
(Φ.Ε.Κ 669/Δ΄/30.12.2013) απόφασης του Γ. Γ. Α. Δ. 
Αττικής «Περί κήρυξης και επανακήρυξης αναδα-
σωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 3.811,513 
στρ. » λόγω πυρκαγιάς και εκχέρσωσης στη θέση 
«Χεροβούνι Πόρτο Ράφτη» του Δήμου Μαρκο-
πούλου Μεσογαίας της Π.Ε. Αν. Αττικής, για έκτα-
ση συνολικού εμβαδού 3,320 στρ. στη συγκεκρι-
μένη θέση «Γιαναπά».

2 Χαρακτηρισμός τελικού αποδέκτη επεξεργασμέ-
νων λυμάτων οικισμών Πανόρμου – Ρουμελή 
Αχλαδέ – Σιριπιδιανών και Μελιδονίου του Δήμου 
Μυλοποτάμου.

3 Χαρακτηρισμός τελικού αποδέκτη επεξεργασμέ-
νων λυμάτων Πλακιά. Λευκογείων. Ασώματου – 
Μαριού – Μύρθιου – Σελλιών – Δαμνονίου και Σού-
δας του Δήμου Αγίου Βασιλείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 9915 (1)

  Μερική ανάκληση της αριθμ.΄5599/16.12.2013 
(Φ.Ε.Κ 669/Δ΄/30.12.2013) απόφασης του Γ. Γ. Α. Δ. 
Αττικής «Περί κήρυξης και επανακήρυξης αναδα-
σωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 3.811,513 
στρ. » λόγω πυρκαγιάς και εκχέρσωσης στη θέση 
"Χεροβούνι Πόρτο Ράφτη" του Δήμου Μαρκο-
πούλου Μεσογαίας της Π.Ε. Αν. Αττικής, για έκτα-
ση συνολικού εμβαδού 3,320 στρ. στη συγκεκρι-
μένη θέση «Γιαναπά». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Εχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.

β) Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-
ως» όπως τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

γ) Του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/
7.6.2010) "Αρχιτεκτ. της Αυτοδ/σης και της Αποκ. Διοί-
κησης Αττικής - Πρόγραμμα Καλλικράτης" και τα άρθρα 
28 και 28Α του ν. 4325/2015.

δ) Του π.δ/τος 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.2010) 
«Οργανισμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του ν. 998/1979 "Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας", όπως ισχύ-
ει σήμερα, σύμφωνα με το ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/δ/
8-8-2014) και ειδικότερα τη διάταξη της παρ. 4 του άρ-
θρου 44 του ν. 998/1979, όπως αυτή προστέθηκε με το 
άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014. 

στ) Του υπ’ αριθμ. 32/2016 π.δ/τος (ΦΕΚ 46/Α/ 
31.3.2016) «περί ορισμού επιστημονικών κριτηρίων για 
την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1,2 και 5 του 
άρθρου 3 του ν. 998/1979, ως ισχύει.

ζ) Του ν. 3208/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα. 

2. Την αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./
26.5.2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, περί 
διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 
πενταετή θητεία. 

3. Την αριθμ. οικ. 47983/17835/9.6.2017 (ΦΕΚ 2150/Β΄/
23.6.2017) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αττικής περί μεταβίβασης δικαιώματος 
υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής».

4. Την αριθμ. 534/2005 ατομική Γνωμοδότηση του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους που έγινε αποδεκτή 
με την αριθμ. 3017/πε/26.1.2006 απόφαση του Γ. Γ. Π. Α.

5. Την αριθμ. 117080/6353/13.11.2014 διαταγή του 
ΥΠΕΚΑ.

6. Την αριθμ.16390/8878/9.3.2015 δ/γή της Γ.Διεύθυν-
σης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Α. Δ. Αττικής.

7. Την αριθμ. 179200/5059/2012 διαταγή του ΥΠΕΚΑ 
για κοινοποίηση στον ΟΠΕΚΕΠΕ.

8. Την αριθμ. 133002/6552πε/22.1.2016 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΝ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Νοεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 342

3379

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.11.08 09:23:43
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3380 Τεύχος Δ’ 342/06.11.2017

9. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανάκλη-
σης των διοικητικών πράξεων.

10. Την αριθμ. 5599/16.12.2013 (Φ.Ε.Κ 669/Δ΄/
30.12.2013) απόφαση του Γ. Γ. Α. Δ. Ατικής «Περί κήρυξης 
και επανακήρυξης αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 3.811,513 στρ.» λόγω πυρκαγιάς και εκχέρσωσης 
στη θέση "Χεροβούνι-Πόρτο Ράφτη" τού Δήμου Μαρκο-
πούλου Μεσογαίας της ΠΕ Αν. Αττικής.

11α. Τις από 5.11.2014, 20.11.2014 και 3.12.2014 αιτή-
σεις θεραπείας της Ε. Μπαλιούση.

11 β. Την από 12.9.2016 αίτηση θεραπείας του Α. Κο-
λοβού.

12. Τα αρ. 74990/50179/26.11.2014, 78956/52336/
10.12.2014, 82426/54185/18.12.2014 έγγραφα της Γ. Δ/
νσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων, το αριθμ. 117204/
6466/24.11.2014 έγγραφο του ΥΠΕΚΑ και το αριθμ. 
3077/30.12.2014 έγγραφο της Δ/νσης Συντονισμού και 
Επιθεώρησης Δασών.

13α. Την αριθμ. 9219/568/12.2.2015 απάντηση στα 
(11α σχετικά) αιτήματα πρόταση του δασάρχη Πεντέ-
λης περί μη μερικής ανάκλησης της ως άνω 10 σχ., για 
έκταση εμβαδού 4,063,75 στρ. που κηρύχθηκε αναδα-
σωτέα λόγω εκχέρσωσης και απεικονίζεται με στοιχεία 
οριογραμμής (Α,Β,Γ,...,Ν,Ξ. Α) στο από Αυγούστου 2014 
τοπογραφικό διάγραμμα κλ. 1:500 του π. μηχανικού Σ. 
Νάσσου και στο αριθμ. 6467/2 απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ 
κλ. 1:5000 που κατατέθηκε στο Δασαρχείο Πεντέλης 
για χαρακτηρισμό της έκτασης. Σύμφωνα με την ει-
σήγηση-φωτοερμηνεία της αρμόδιας δασολόγου του 
Δασαρχείου Πεντέλης, από το 1939 έως και το 1988 
καλυπτόταν εξ’ ολοκλήρου από θαμνώδη, ξυλώδη δα-
σική βλάστηση αειφύλλων πλατύφυλλων (σε ποσοστό 
που έφθασε το 1988 το 50%) και έκτοτε εμφανίζεται 
γυμνή δασικής βλάστησης και με οικία κ.λ.π σήμερα 
εντός αυτής.

13β. Την αριθμ. 1965/37640/7.6.2017 πρόταση του 
δασάρχη Πεντέλης -απάντηση στα 11 β. σχετικά. περί 
μερικής ανάκλησης της ως άνω 10 σχ., για έκταση εμβα-
δού 1,257 (ενός στρέμματος και διακοσίων πενήντα επτά 
χιλιοστών του στρέμματος που κηρύχθηκε αναδασωτέα 
λόγω εκχέρσωσης και απεικονίζεται με στοιχεία οριο-
γραμμής (0,1,2,3,...,6,7. 0) στο αριθμ. 6467/2 απόσπασμα 
φ.χ.ΓΎΣ κλ. 1:5000 με πίνακα συντεταγμένων ΕΓΣΑ '87 
που συντάχθηκε από το Δασαρχείο, καθώς αποτελεί τμή-
μα ευρύτερης έκτασης εμβαδού 4,04175 στρ. - που απει-
κονίζεται στο από Μαρτίου 2017 τοπογραφικό δ/μα του 
π. μηχ. Σ. Νάσσου με στοιχεία οριογραμμής (Α,Β,Γ,.,.,Λ,Μ. 
Α)-, για την οποία έχει εκδοθεί η αριθμ. 11701/13.12.2002 
βεβαίωση του Δασαρχείου, ότι αποτελεί μη δασική έκτα-
ση της παρ. 6 α του ν. 998/1979. Η βεβαίωση αυτή εκδό-
θηκε μετά την τελεσίδικη αρ. 24/2002 απόφαση της Α΄/
θμιας ΕΕΔΑ που χαρακτήρισε την έκταση ως αγροτική.

14. Από την έρευνα της υπόθεσης, τη μελέτη όλων των 
στοιχείων και τη φωτ/νεία, για την έκταση συνολικού 
εμβαδού 5,32075 στρ. προκύπτουν τα κάτωθι:

Α) Για το τμήμα της επίμαχης έκτασης εμβαδού 1,257 
στρ. (ενός στρέμματος και διακοσίων πενήντα επτά χι-
λιοστών του στρέμματος), όπως απεικονίζεται με μαύρο 
περίγραμμα και στοιχεία οριογραμμής (0,1,2,3...,6,7.0) 

στο αριθμ. 6467/2 απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000 συ-
νημμένο στην πρόταση και την παρούσα, σύμφωνα και 
με την αριθμ. 11701/2002 βεβαίωση του Δασαρχείου 
όπου περιγράφεται αναλυτικά ευρύτερη έκταση εμ-
βαδού 18,6175 στρ. για την οποία συντάχθηκε η αρ. 
9090πε/24.1.2000 Πράξη χαρ/μού και εκδόθηκαν οι 
αρ. 24/02 και 5/05 τελεσίδικες αποφάσεις Α΄/θμιας και 
και Β΄/θμιας ΕΕΔΑ ως αγροτική έκταση της παρ. 6 α του 
ν. 998/1979, συμφωνούμε με τη σχετική εισήγηση (13β 
σχ.) του Δασαρχείου, ως αγροτική έκταση, καθώς περι-
λαμβάνεται στην ως άνω ευρύτερη έκταση.

Β) Για το υπόλοιπο τμήμα της επίμαχης έκτασης, εμ-
βαδού 4,06375 στρ. δεν έχει συνταχθεί πράξη χαρακτη-
ρισμού και ισχύουν τα εξής:

Τα έτη 1937, 1939 και 1945 στο σύνολο της έκτασης 
εμφανίζονται ίχνη καλλιέργειας σε σειρές με διάσπαρτα 
άτομα δασικής θαμνώδους και φρυγανώδους βλάστη-
σης, κυρίως στο δυτικό τμήμα αυτής, χωρίς να προσ-
δίδουν δασική μορφή στην έκταση. Εμφανίζεται δε ως 
ίδιας μορφής έκταση με τις προς τα δυτικά εκτάσεις που 
χαρακτηρίστηκαν ως αγροτικές μετά την 24/02 τελε-
σίδικη απόφαση Α΄/θμιας ΕΕΔΑ. Τα έτη 1967, 1978 και 
1988 εμφανίζονται ίχνη καλλιέργειας και ελαιοδενδρα 
μεγάλης ηλικίας σε σειρές και διάσπαρτα άτομα δασικής 
βλάστησης -λόγω εγκατάλειψης-, μη ικανής συγκόμωσης 
ώστε να προσδίδει δασικό χαρακτήρα στο μισό περί-
που τμήμα της έκτασης προς τα ανατολικά, όπου και 
το έδαφος είναι σχετικά βαθύ, σε αντίθεση με το δυτικό 
τμήμα όπου εμφανίζεται πτωχό και σχετικά αβαθές και 
πετρώδες και στο οποίο παρατηρείται σε συνδυασμό με 
τα υπάρχοντα διάσπαρτα ελαιόδενδρα, ανάπτυξη δασι-
κής θαμνώδους βλάστησης αειφύλλων πλατύφυλλων 
σταδιακά αυξανόμενη από το 1967 μέχρι και το 1988 
λόγω και της εγκατάλειψης, ικανής συγκόμωσης ώστε 
να προσδίδει δασικό χαρακτήρα στην εν λόγω έκταση. 
Από το 1998 και εντεύθεν (μέχρι σήμερα), εμφανίζεται 
εξ’ ολοκλήρου διαμορφωμένη, γυμνή από οποιαδήπο-
τε δασική βλάστηση προφανώς για τη δημιουργία του 
αμπελώνα που εμφανίζεται μεταγενέστερα, με λιγοστά 
εναπομείναντα ελαιόδενδρα, καλλωπιστικά, οπωροφό-
ρα και κτίσματα, ιδιαίτερα από το 2007-2009 (α/φ κτη-
ματολογίου).

Από τα παραπάνω πραγματικά περιστατικά προκύπτει 
ότι το ανατολικό τμήμα εμβαδού 2,063 στρ. (δύο στρεμμά-
των και εξήντα τριών χιλιοστών του στρέμματος) της επί-
μαχης έκτασης (συνολικού εμβαδού 4,06375 στρ.), όπως 
απεικονίζεται με στοιχεία οριογραμμής (0,1,2,3,...,8,9. 0) 
και κόκκινο περίγραμμα στο αριθμ. 6467/2 απόσπασμα 
φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000 συνημμένο στην παρούσα, δεν είχε 
αλλά ούτε και απέκτησε δασικό χαρακτήρα.

Ως εκ τούτων, προτείνεται η μερική ανάκληση, κατ’  
εφαρμογή των δ/ξεων της παρ. 3 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014, της ανωτέρω αριθμ. 5599/16.12.2013 
(Φ.Ε.Κ 669/Δ΄/30.12.2013) απόφασης του Γ. Γ. Α. Δ. Ατ-
τικής λόγω εκχέρσωσης, για τις εκτάσεις: α) εμβαδού 
1,257 στρ., όπως απεικονίζεται με μαύρο περίγραμμα 
και στοιχεία οριογραμμής (0,1,2,3...,6,7.0) και β) εμβαδού 
2,063 στο αριθμ. 6467/2 απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000, 
συνολικού εμβαδού 3,320 στρ., καθώς η ως άνω απόφα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3381Τεύχος Δ’ 342/06.11.2017

ση κήρυξης έχει εκδοθεί κατά πλάνη περί τα πραγματικά 

δεδομένα, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθμ. 5599/16.12.2013 

(Φ.Ε.Κ 669/Δ΄/30.12.2013) απόφαση του Γ. Γ. Α. Δ. Ατ-

τικής «Περί κήρυξης και επανακήρυξης αναδασωτέας 

έκτασης συνολικού εμβαδού 3.811,513 στρ. » λόγω 

πυρκαγιάς και εκχέρσωσης στη θέση "Χεροβούνι Πόρ-

το Ράφτη" του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας της 

ΠΕ Αν. Αττικής, για έκταση συνολικού εμβαδού 3,320 

στρ. ( τριών στρεμμάτων και τριακοσίων είκοσι χιλιο-

στών του στρέμματος) στη θέση «Γιαναπά» του Δήμου 

Μαρκοπούλου Μεσογαίας της ΠΕ Αν. Αττικής, όπως 

απεικονίζεται αναλυτικά:α) ως έκταση εμβαδού 1,257 

στρ.με στοιχεία οριογραμμής (0,1,2,3,...,6,7. 0) με πίνα-

κα συντεταγμένων ΕΓΣΑ ΄87 και μαύρο περίγραμμα στο 

αριθμ. 6467/2 απόσπασμα φ.χ.ΓΥΣ κλ. 1:5000 και β) ως 

έκταση εμβαδού 2,063 στρ. με στοιχεία οριογραμμής 
(0,1,2,3...,8,9. 0) με πίνακα συντεταγμένων ΕΓΣΑ ΄87 και 
κόκκινο περίγραμμα, στο αριθμ. 6467/2 απόσπασμα 
φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000 που συνοδεύει την παρούσα, καθώς 
η ως άνω απόφαση κήρυξης, απώλεσε την αιτιολογική 
της βάση, εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα πραγματικά 
δεδομένα.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
( σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Οκτωβρίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3382 Τεύχος Δ’ 342/06.11.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3383Τεύχος Δ’ 342/06.11.2017

 Αριθμ. 1540 (2)

Χαρακτηρισμός τελικού αποδέκτη επεξεργασμέ-
νων λυμάτων οικισμών Πανόρμου – Ρούμελη – 
Αχλαδέ – Σιριπιδιανών και Μελιδονίου του Δή-
μου Μυλοποτάμου. 

 Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ87/Α) Άρθρο 282 παρ.1 «Νέα 

Αρχιτ. της Αυτ/σης και της Αποκ. Δ/σης - Προγ. Καλλικρά-
της» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

2. Το π.δ. 149/2010 (ΦΕΚ 241/Α) Οργανισμός της Πε-
ριφέρειας Κρήτης.

3. Την αριθμ. οικ. 80617/24-04-2017 (ΦΕΚ 156/τ.Β) 
απόφαση Περιφερειάρχη Κρήτης «Μεταβίβαση αρμο-
διοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες των Περιφερειακών 
Ενοτήτων....».

4. Το άρθρο 6 της αριθμ. Ειβ/221/65 (ΦΕΚ 138 Β΄) 
Υγειονομικής διάταξης «Καθορισμός χρήσεως επι-
φανειακών υδάτων και ειδικών όρων δια διάθε-
σιν λυμάτων ή βιομηχανικών αποβλήτων δι’ έκα-
στον αποδέκτην» όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει σήμερα μετά την έκδοση των ν. 4014/2011 
ΦΕΚ 209Α και 4042/2012 άρθρο 59 (ΦΕΚ Α 24) «Ποινική 
προστασία του Περιβάλλοντος. Ενσωμάτωση της κοινο-
τικής οδηγίας 2008/99 ΕΚ».

5. Την Εγκύκλιο Υ.ΚΥ με αρ. Α5/298/81 «Δημοσίευση 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως».

6. Την αριθμ. οικ. 145116/2011 (ΦΕΚ 354 Β΄) κοινή 
υπουργική απόφαση «Περί καθορισμού μέτρων, όρων 
και διαδικασιών για την επαναχρησιμοποίηση επεξερ-
γασμένων υγρών αποβλήτων...» και την αριθμ. Πρωτ. 
ΔΥΓ2/Γ.Π.58473/2011 Εγκύκλιο του Υπουργείου Υγείας, 
σχετικά με την ορθή εφαρμογή της.

7. Το ν. 1650/1986 ΦΕΚ 160Α «Διατάξεις για την προ-
στασία του Περιβάλλοντος» όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει σήμερα.

8. Την αρ. 5673/400/14-3-1997 κοινή υπουργική από-
φαση (ΦΕΚ 192 Β ) «Μέτρα και όροι για την επεξεργα-
σία αστικών λυμάτων» όπως τροποποιήθηκε με την 
19661/1982/1999 (ΦΕΚ Β΄ 1811) όμοια απόφαση.

9. Τη με αρ. πρωτ. ΔΥΓ2/Γ.Π.22601/01-04-2014 με ΑΔΑ: 
ΒΙΗΥΘ-79Ξ έγγραφο του Υπουργείου Υγείας «Εφαρμογή 
και ισχύς της Ε1β/221/65 Υγειονομικής Διάταξης».

10. Τη με αριθμ. 9606/16-12-2011 απόφαση της Αντιπε-
ριφερειάρχη Ρεθύμνης με θέμα «Χαρακτηρισμός τελικού 
αποδέκτη επεξεργασμένων λυμάτων οικισμών Πανόρμου 
και Ρούμελη του Δήμου Μυλοποτάμου της Περιφερειακής 
Ενότητας Ρεθύμνης, το Ρέμα Γεροποτάμου».

11. Το με αριθμό πρωτοκόλλου 176588/28-08-2017 
αίτημα του Δήμου Μυλοποτάμου, για καθορισμό τε-
λικού αποδέκτη επεξεργασμένων λυμάτων σε τμήμα 
του υδατορέματος διαλείπουσας ροής με την επω-
νυμία «Ρίζωμα», το οποίο είναι τμήμα του Γεροπο-
τάμου.

12. Τη σύμφωνη γνώμη της επιτροπής καθορισμού 
αποδέκτη επεξεργασμένων λυμάτων, σύμφωνα με τη 
Συνεδρίαση 5η και Αριθμό Πρακτικού:5.

13. Τη με αριθμ. πρωτ. 176588/23-10-2017 θετική ει-
σήγηση της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοιν. Μέ-
ριμνας, προς την Αντιπεριφερειάρχη Ρεθύμνης, για τον 
χαρακτηρισμό τελικού αποδέκτη, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε ως τελικό αποδέκτη επεξεργασμένων λυμά-
των των οικισμών: Πανόρμου. Ρούμελή -Αχλαδέ. Σιριπι-
διανών και Μελιδονίου του Δήμου Μυλοποτάμου, μετά 
από βιολογική επεξεργασία, σε τμήμα παρακείμενου 
προς τη μονάδα, υδατορέματος διαλείπουσας ροής με 
την επωνυμία «Ρίζωμα», το οποίο είναι τμήμα του Γε-
ροποτάμου και έχει τις κάτωθι συντεταγμένες: Αρχή: Χ 
562683.8083 και Υ=3917314.5500 και τέρμα διάθεσης 
Χ=562548.3740 και Υ=3917564.3055.

Σημειώνεται ότι, ο χαρακτηρισμός του ανωτέρω απο-
δέκτη αφορά ΜΟΝΟ τη μονάδα βιολογικής επεξεργα-
σίας των ανωτέρω οικισμών και σε καμία περίπτωση 
δεν αφορά την διάθεση άλλων αστικών, βιομηχανικών, 
επικίνδυνων ή και άλλων αποβλήτων.

Η διάθεση των λυμάτων θα πραγματοποιείται με δί-
κτυο σωληνώσεων με οπές, το οποίο θα εκτείνεται κατά 
μήκος των πρανών του ρέματος με συνολικό μήκος πε-
ρίπου 300 μέτρα. Το δίκτυο σωληνώσεων θα τοποθε-
τηθεί εκατέρωθεν των πρανών του ρέματος. Το λύμα 
διαμέσου των οπών του δικτύου θα διοχετεύεται, στα 
πρανή του ρέματος (άρδευση), όπως προαναφέρθηκε, 
ώστε να επιτυγχάνεται άμεση διάχυση και απορρόφησή 
του. Σε περίπτωση που το λύμα φτάσει στο ρέμα τότε 
θα πραγματοποιείται άμεση αραίωση του με τα όμβρια 
ύδατα του αποδέκτη.

Η προβλεπόμενη ανωτέρας τάξεως χρήση των υδάτων 
του αποδέκτη καθορίζεται σε «Ύδατα (απόβλητα) για 
αστική και περιαστική χρήση και εμπλουτισμό υπόγειων 
υδροφορέων με γεωτρήσεις».

Τα ύδατα του αποδέκτη πρέπει να πληρούν τις παρα-
κάτω προϋποθέσεις: 

Α) Να είναι «Άνευ ευκρινώς ορατών επιπλεόντων ή 
καθιζανόντων στερεών ή εναποθέσεως ιλύος, προερχο-
μένων εκ λυμάτων ή βιομηχανικών αποβλήτων». 

Β) Να είναι Άνευ τοξικών ή επιβλαβών εν γένει, ελαιω-
δών, κεχρωσμένων, θερμών ή άλλων αποβλήτων, δυνά-
μενων μεμονωμένως ή σε συνδυασμό να καταστήσουν 
τα εν λόγω ύδατα ακατάλληλα για τις προβλεπόμενες 
χρήσεις τους. Η διάθεση των επεξεργασμένων λυμάτων 
στον αποδέκτη θα γίνεται μετά από πλήρη βιολογική 
επεξεργασία αυτών, έχοντας τις παρακάτω ανώτερες 
παραμετρικές τιμές:

Η ποιότητα των επεξεργασμένων λυμάτων μετά από 
βιολογική επεξεργασία, έχει χαρακτηριστικά αποβλή-
των για αστική και περιαστική χρήση και εμπλουτισμό 
υπόγειων υδροφορέων με γεωτρήσεις:

Πίνακας 3-4 κοινή υπουργική απόφαση 145116 (ΦΕΚ 
354/τ.β/08-03-2011



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3384 Τεύχος Δ’ 342/06.11.2017

1. -Ολικά κολοβακτηρίδια  (     TC      )
                                                   100ml

-Evτεροϊοί PFU/10L

<2 για το 80% των δειγμάτων, 
και <20 για το 95% των δειγμάτων
Απουσία

2. pΗ 6,5 – 8,5

3. ΘΕΡΜΟΚΡΑΣΙΑ 30° C

4. ΧΡΩΜΑ Απουσία

5. ΕΠΙΠΛΕΟΝΤΑ YΛIKA>1cm Απουσία

6. ΚΑΘΙΖΑΝΟΝΤΑ ΜΕΤΡΟΥΜΕΝΑ ΣΕ ΚΩΝΟ IMHOFF 0,5 mg/1

7. ΔΙΑΧΩΡΙΖΟΜΕΝΑ ΜΕΤΑ ΑΠΟ 2 ΩΡΕΣ 0,5 mg/1

8. ΑΙΩΡΟΥΜΕΝΑ ΣΤΕΡΕΑ (SS) < 2mg/l για το 80% των δειγμάτων

9. BOD
5

< 10 mg/l για το 80% των δειγμάτων

10. COD <30 mg/l

11. ΟΛΙΚΟ ΑΖΩΤΟ (ΤΝ) <15mg/l

12. ΘΟΛΟΤΗΤΑ, NTU < 2,0 διάμεση τιμή

13. Ν-ΝΗ
3

<1.0mg/l

14. Διαλυμένο Οξυγόνο DO <4,0mg/l

15. Υπολειμματικό Χλώριο <0,6mg/l

16. Αργίλιο (ΑΙ) 5mg/l

17. Αρσενικό (As) 0,1 mg/l

18. Βηρύλλιο (Be) 0,1 mg/l

19. Κάδμιο (Cd) 0,01 mg/l

20. Κοβάλτιο (Co) 0,05 mg/l

21. Χρώμιο (Cr) 0,1 mg/l

22. Χαλκός (Cu) 0,2 mg/l

23. Φθόριο (F) 1,0 mg/l

24. Σίδηρος (Fe) 3,0 mg/l

25. Λίθιο (Li) 2,5 mg/l

26. Μαγγάνιο (Μη) 0,2 mg/l

27. Μολυβδαίνιο (Μο) 0,01 mg/l

28. Νικέλιο (Ni) 0,2 mg/l

29. Μόλυβδος (Pb) 0,lmg/l

30. Σελήνιο (Se) 0,02 mg/l

31. Βανάδιο (V) 0,1 mg/l

32. Ψευδάργυρος (Zn) 2,0 mg/l

33. Υδράργυρος (Hg) 0,002 mg/l

34. Βόριο (Β) 2 mg/l



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3385Τεύχος Δ’ 342/06.11.2017

Επιθυμητά αγρονομικά χαρακτηριστικά των προς άρδευση επαναχρησιμοποιούμενων επεξεργασμένων υγρών 

αποβλήτων:

Πίνακας 5 (κοινή υπουργική απόφαση 145116 (ΦΕΚ 354/τ.β/08-03-2011).

Πιθανό πρόβλημα 
κατά την άρδευση

Μονάδες
Βαθμός περιορισμών κατά την εφαρμογή

Μηδαμινός Μικρός-Μέτριος Μεγάλος

Αλατότητα (Επηρεάζει τηv διαθεσιμότητα του νερού στο έδαφος)

ECw(1) dS/m <0.7 0.7-3.0 >3.0

Ή

TDS (ολικά διαλυμένα mg/1 <450 450 -2000 >2000

Διαπερατότητα

SAR(2)= 0 - 3 και ECw = >0.7 0.7 - 0.2 <0.2

3-6 >1.2 1.2-0.3 <0.3

6-12 >1.9 1.9-0.5 <0.5

12-20 >2.9 2.9-1.3 <1.3

20-40 >5.0 5.0-2.9 <2.9

Ειδική τοξικότητα ιόντων

Νάτριο (Na)

Επιφανειακή άρδευση 
(προσρόφηση δια των ριζών)

SAR <3 3-9 >9

Καταιονισμός (προσρόφηση 
δια των φύλλων)

mg/l ≤70 >70

Χλωριόντα (Cl)

Επιφανειακή άρδευση
(προσρόφηση δια των ριζών)

mg/l < 140 140 -350 >350

Καταιονισμός (προσρόφηση 
δια των φύλλων)

mg/l ≤ 100 > 100

Άλλες επιπτώσεις

Άζωτο (Ν0
3
-Ν)(3) mg/l <5 5-30 >30

HC03 (μόνο για άρδευση 
για καταιονισμό)

mg/l <90 90-500 >500

Ph Τυπικό διάστημα 6.5 - 8.5

Τα όρια συγκέντρωσης θα επιτυγχάνονται με επεξεργασία των υγρών αποβλήτων και όχι με αραίωση.

Τα λύματα θα υφίστανται αποτελεσματική απολύμανση και επιβάλλεται η κατασκευή φρεατίων δειγματοληψίας 

πριν τη διάθεσή τους στον αποδέκτη.

Η διάθεση των επεξεργασμένων λυμάτων των ανωτέρω οικισμών κατά το άμεσο μέλλον πρέπει να διατίθε-

νται μόνο για άρδευση σε δενδρώδεις καλλιέργειες, κατά τους θερινούς μήνες, όπου η απαίτηση για νερό είναι 

αυξημένη.

Δεν επιτρέπεται η διοχέτευση ιλύος από τις εγκαταστάσεις επεξεργασίας στον αποδέκτη.

Οι εργαστηριακές εξετάσεις και η έκφραση των αποτελεσμάτων θα εκτελούνται με βάση τα πρότυπα και την 

ισχύουσα νομοθεσία. Η Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας απαιτεί την μηνιαία λήψη δειγμάτων κατά τον πρώτο χρόνο 

λειτουργίας της ΕΕΛ. Εάν τα αποτελέσματα των δειγματοληψιών είναι εντός των προβλεπόμενων ορίων, να λαμβά-

νονται για τα επόμενα έτη δείγματα όπως ορίζεται στην ανωτέρω σχετική (6) ΚΥΑ. Σε περίπτωση κατά την οποία 

παρουσιαστεί απόκλιση των ορίων απαιτείται η εκ νέου μηνιαία λήψη δειγμάτων. Η ανάλυση των δειγμάτων και 

η έκδοση των αποτελεσμάτων πρέπει να γίνεται σε διαπιστευμένο εργαστήριο και αυτά να κοινοποιούνται στη 

Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας της Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3386 Τεύχος Δ’ 342/06.11.2017

Η Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας σε συνεργασία με 
συναρμόδιες υπηρεσίες μπορεί να επιβάλλει τη λήψη 
συμπληρωματικών ή και αυστηρότερων μέτρων λαμ-
βάνοντας υπόψη τις ισχύουσες διατάξεις ή οδηγίες που 
θα προκύψουν στο μέλλον, καθώς και τις απαιτήσεις των 
προγραμμάτων ανάπτυξης της περιοχής και την υφι-
στάμενη κατάσταση του αποδέκτη, για την προστασία 
της Δημόσιας Υγείας και του Περιβάλλοντος γενικότερα.

Ο Δήμος Μυλοποτάμου, ορίζεται ως υπεύθυνος φορέ-
ας και έχει την υποχρέωση να φροντίζει για τη συντήρη-
ση του αποδέκτη σε όλη την έκταση αυτού, λαμβάνοντας 
τα απαιτούμενα μέτρα για την αποφυγή πρόκλησης κιν-
δύνων ή οχλήσεων, από την ανάπτυξη εντόμων, δυσο-
σμιών ή αντιαισθητικών καταστάσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ρέθυμνο, 23 Οκτωβρίου 2017

Η Αντιπεριφερειάρχης

ΜΑΡΙΑ ΛΙΟΝΗ   

Ι

 Αριθμ. 1542 (3)

 Χαρακτηρισμός τελικού αποδέκτη επεξεργασμέ-
νων λυμάτων Πλακιά. Λευκογείων. Ασώματου –
Μαριού – Μύρθιου – Σελλιών – Δαμνονίου και 
Σούδας του Δήμου Αγίου Βασιλείου. 

 Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α 87) άρθρο 282 παρ. 1 «Νέα 

Αρχιτ. της Αυτ/σης και της Αποκ. Δ/σης-  Πρόγ. Καλλικρά-
της» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

2. Το π.δ. 149/2010 (ΦΕΚ Α 241) Οργανισμός της Πε-
ριφέρειας Κρήτης.

3. Την αριθμ. οικ. 80617/24-04-2017 (ΦΕΚ 156/τ.Β) 
απόφαση Περιφερειάρχη Κρήτης «Μεταβίβαση αρμο-
διοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες των Περιφερειακών 
Ενοτήτων....».

4. Το άρθρο 6 της αριθμ. Ειβ/221/65 (ΦΕΚ Β 138) Υγει-
ονομικής διάταξης «Καθορισμός χρήσεως επιφανειακών 
υδάτων και ειδικών όρων δια διάθεση αστικών λυμά-
των δια έκαστον αποδέκτη » όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει σήμερα μετά την έκδοση των ν. 4014/2011 ΦΕΚ 
209Α και 4042/2012 άρθρο 59 (ΦΕΚ Α 24) «Ποινική προ-
στασία του Περιβάλλοντος. Ενσωμάτωση της κοινοτικής 
οδηγίας 2008/99 ΕΚ».

5. Την Εγκύκλιο Υ.ΚΥ με αρ. Α5/298/81 «Δημοσίευση 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως».

6. Την αριθμ. οικ. 145116/2011 (ΦΕΚ 354 Β΄) κοινή 
υπουργική απόφαση «Περί καθορισμού μέτρων, όρων 
και διαδικασιών για την επαναχρησιμοποίηση επεξερ-
γασμένων υγρών αποβλήτων...» και την αριθμ. Πρωτ. 
ΔΥΓ2/Γ.Π.58473/2011 Εγκύκλιο του Υπουργείου Υγείας, 
σχετικά με την ορθή εφαρμογή της.

7. Το ν. 1650/1986 ΦΕΚ 160Α «Διατάξεις για την προ-
στασία του Περιβάλλοντος» όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει σήμερα.

8. Τη με αρ. 5673/400/14-3-1997 κοινή υπουργική 
απόφαση (ΦΕΚ 192 Β ) «Μέτρα και όροι για την επεξερ-
γασία αστικών λυμάτων» όπως τροποποιήθηκε με την 
19661/1982/1999 ΦΕΚ 1811 Β΄ όμοια απόφαση.

9. Τη με αριθμ. πρωτ. ΔΥΓ2/Γ.Π.22601/01-04-2014 
με ΑΔΑ: ΒΙΗΥΘ-79Ξ έγγραφο του Υπουργείου Υγείας 
«Εφαρμογή και ισχύς της ΕΙ β/221/65 Υγειονομικής 
Διάταξης».

10. Το με ΑΠΥΠΠΟ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Β1/Φ47/71800/3766/
10-10-2005 Έγγραφο του Υπουργείου Πολιτισμού «Με-
λέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του έργου (Εγκα-
τάσταση επεξεργασίας λυμάτων περιοχής Πλακιά του 
Δήμου Φοίνικα. Νομού Ρεθύμνου Κρήτης)».

11. Το με αριθμό πρωτοκόλλου 187197/11-09-2017 
αίτημα του Δήμου Αγίου Βασιλείου, για καθορισμό τε-
λικού αποδέκτη επεξεργασμένων λυμάτων στα πρανή 
τμήματος του Κοτσιφού ποταμού.

12. Τη σύμφωνη γνώμη της επιτροπής καθορισμού 
αποδέκτη επεξεργασμένων λυμάτων, σύμφωνα με τη 
Συνεδρίαση 6η και Αριθμό Πρακτικού:6.

13. Τη με αριθμ. πρωτ. 187197/23-10-2017 θετική ει-
σήγηση της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοιν. Μέ-
ριμνας, προς την Αντιπεριφερειάρχη Ρεθύμνης, για τον 
χαρακτηρισμό τελικού αποδέκτη, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε ως τελικό αποδέκτη επεξεργασμένων λυ-
μάτων, αποβλήτων των οικισμών: Πλακιά -Λευκογείων. 
Ασώματου. Μαριού. Μύρθιου. Σελλίων. Δαμνονίου και 
Σούδας του Δήμου Αγίου Βασιλείου, το τμήμα του Κοτσι-
φού Ποταμού που έχει τις κάτωθι συντεταγμένες: ΕΣΓΑ΄ 
87. Αρχή: Χ=535942 και Υ=3895102 και τέρμα διάθεσης 
Χ=535849 και Υ=3895040.

Σημειώνεται ότι, ο χαρακτηρισμός του ανωτέρω απο-
δέκτη αφορά ΜΟΝΟ τη μονάδα βιολογικής επεξεργα-
σίας των ανωτέρω οικισμών και σε καμία περίπτωση 
δεν αφορά την διάθεση άλλων αστικών, βιομηχανικών, 
επικίνδυνων ή και άλλων αποβλήτων.

Η διάθεση των λυμάτων θα πραγματοποιείται με 
δίκτυο σωληνώσεων με οπές, το οποίο θα εκτείνεται 
κατά μήκος των πρανών, με συνολικό μήκος περίπου 
300 μέτρα. Το λύμα διαμέσου των οπών του δικτύου θα 
διοχετεύεται, εκατέρωθεν των πρανών του Κοτσιφού πο-
ταμού, ώστε να επιτυγχάνεται άμεση διάχυση και απορ-
ρόφηση του. Σε περίπτωση που το λύμα έρθει σε επαφή 
με τα ύδατα του αποδέκτη θα πραγματοποιείται άμεση 
αραίωσή του.

Η προβλεπόμενη ανωτέρας τάξεως χρήση των υδάτων 
του αποδέκτη καθορίζεται σε «Ύδατα (απόβλητα) για 
αστική και περιαστική χρήση και εμπλουτισμό υπόγειων 
υδροφορέων με γεωτρήσεις».

Τα ύδατα του αποδέκτη πρέπει να πληρούν τις παρα-
κάτω προϋποθέσεις: 

Α) Να είναι «Άνευ ευκρινώς ορατών επιπλεόντων ή 
καθιζανόντων στερεών ή εναποθέσεως ιλύος, προερχο-
μένων εκ λυμάτων ή βιομηχανικών αποβλήτων». 

Β) Να είναι Άνευ τοξικών ή επιβλαβών εν γένει, ελαιω-
δών, κεχρωσμένων, θερμών ή άλλων αποβλήτων, δυνά-
μενων μεμονωμένως ή σε συνδυασμό να καταστήσουν 
τα εν λόγω ύδατα ακατάλληλα για τις προβλεπόμενες 
χρήσεις τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3387Τεύχος Δ’ 342/06.11.2017

Η διάθεση των επεξεργασμένων λυμάτων στον αποδέκτη θα γίνεται μετά από πλήρη βιολογική επεξεργασία 
αυτών, έχοντας τις παρακάτω ανώτερες παραμετρικές τιμές:

Η ποιότητα των επεξεργασμένων λυμάτων μετά από βιολογική επεξεργασία, έχει χαρακτηριστικά αποβλήτων 
για αστική και περιαστική χρήση και εμπλουτισμό υπόγειων υδροφορέων με γεωτρήσεις:

Πίνακας 3-4 κοινή υπουργική απόφαση 145116 (ΦΕΚ 354/τ.β/08-03-2011.

1. -Ολικά κολοβακτηρίδια  (     TC      )
                                                   100ml
-Evτεροϊοί PFU/10L

<2 για το 80% των δειγμάτων, 
και <20 για το 95% των δειγμάτων
Απουσία

2. pΗ 6,5 – 8,5

3. ΘΕΡΜΟΚΡΑΣΙΑ 30° C

4. ΧΡΩΜΑ Απουσία

5. ΕΠΙΠΛΕΟΝΤΑ YΛIKA>1cm Απουσία

6.
ΚΑΘΙΖΑΝΟΝΤΑ ΜΕΤΡΟΥΜΕΝΑ 
ΣΕ ΚΩΝΟ IMHOFF

0,5 mg/l

7. ΔΙΑΧΩΡΙΖΟΜΕΝΑ ΜΕΤΑ ΑΠΟ 2 ΩΡΕΣ 0,5 mg/l

8. ΑΙΩΡΟΥΜΕΝΑ ΣΤΕΡΕΑ (SS) <2mg/l για το 80% των δειγμάτων

9. BOD
5

<10 mg/Ι για το 80% των δειγμάτων.

10. COD <30 mg/l

11. ΟΛΙΚΟ ΑΖΩΤΟ (ΤΝ) <15mg/l

12. ΘΟΛΟΤΗΤΑ, NTU <2,0 διάμεση τιμή

13. Ν-ΝΗ
3

<1.0mg/l

14. Διαλυμένο Οξυγόνο DO <4,0mg/l

15. Υπολειμματικό Χλώριο <0,6mg/l

16. Αργίλιο (ΑΙ) 5mg/l

17. Αρσενικό (As) 0,1 mg/Ι

18. Βηρύλλιο (Be) 0,1 mg/Ι

19. Κάδμιο (Cd) 0,01 mg/Ι

20. Κοβάλτιο (Co) 0,05 mg/Ι

21. Χρώμιο (Cr) 0,1 mg/Ι

22. Χαλκός (Cu) 0,2 mg/Ι

23. Φθόριο (F) 1,0 mg/Ι

24. Σίδηρος (Fe) 3,0 mg/Ι

25. Λίθιο (Li) 2,5 mg/Ι

26. Μαγγάνιο (Μη) 0,2 mg/Ι

27. Μολυβδαίνιο (Μο) 0,01 mg/Ι

28. Νικέλιο (Νΐ) 0,2 mg/Ι

29. Μόλυβδος (Pb) 0,lmg/l

30. Σελήνιο (Se) 0,02 mg/l

31. Βανάδιο (V) 0,lmg/l

32. Ψευδάργυρος (Ζη) 2,0 mg/Ι

33. Υδράργυρος (Hg) 0,002 mg/l

34. Βόριο (Β) 2 mg/l



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3388 Τεύχος Δ’ 342/06.11.2017

Επιθυμητά αγρονομικά χαρακτηριστικά των προς άρδευση επαναχρησιμοποιούμενων επεξεργασμένων υγρών 
αποβλήτων:

Πίνακας 5 κοινή υπουργική απόφαση 145116 (ΦΕΚ 354/τ.β/08-03-2011.

Πιθανό πρόβλημα κατά την άρδευση Μονάδες
Βαθμός περιορισμών κατά την εφαρμογή

Μηδαμινός Μικρός-Μέτριος Μεγάλος

Αλατότητα (Επηρεάζει την διαθεσιμότητα του νερού στο έδαφος)

ECw(1) dS/m <0.7 0.7-3.0 >3.0

Ή

TDS (ολικά διαλυμένα) mg/l <450 450 -2000 >2000

Διαπερατότητα

SAR(2) = 0. 3 και ECw = >0.7 0.7 -0.2 <0.2

3-6 >1.2 1.2-0.3 <0.3

6-12 >1.9 1.9-0.5 <0.5

12-20 >2.9 2.9-1.3 < 1.3

20-40 >5.0 5.0 -2.9 <2.9

Ειδική τοξικότητα ιόντων

Νάτριο (Na)

Επιφανειακή άρδευση (προσρόφηση δια των ριζών) SAR <3 3-9 >9

Καταιονισμός (προσρόφηση δια των φύλλων) mg/l <70 >70

Χλωριόντα (CΙ)

Επιφανειακή άρδευση (προσρόφηση δια των ριζών) mg/l < 140 140 -350 >350

Καταιονισμός (προσρόφηση δια των φύλλων) mg/l ≤100 > 100

Άλλες επιπτώσεις

Άζωτο (Ν0
3
-Ν)(3) mg/l <5 5-30 >30

HC0
3
 (μόνο για άρδευση για καταιονισμό) mg/l <90 90-500 >500

Ph Τυπικό διάστημα 6.5-8.5

Τα όρια συγκέντρωσης θα επιτυγχάνονται με επεξεργασία των υγρών αποβλήτων και όχι με αραίωση.
Τα λύματα θα υφίστανται αποτελεσματική απολύμανση και επιβάλλεται η κατασκευή φρεατίων δειγματοληψίας 

πριν τη διάθεσή τους στον αποδέκτη.
Η διάθεση των επεξεργασμένων λυμάτων των ανωτέρω οικισμών κατά το άμεσο μέλλον πρέπει να διατίθενται 

μόνο για άρδευση σε δενδρώδεις καλλιέργειες, κατά τους θερινούς μήνες, όπου η απαίτηση για νερό είναι αυξημένη.
Δεν επιτρέπεται η διοχέτευση ιλύος από τις εγκαταστάσεις επεξεργασίας στον αποδέκτη.
Απόλυτη τήρηση του αριθμ.: ΥΠΠΟ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Β1/Φ47/71800/3766/10-10-2005 εγγράφου του Υπουργείου 

Πολιτισμού «Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του έργου (Εγκατάσταση επεξεργασίας λυμάτων περιοχής 
Πλακιά του Δήμου Φοίνικα. Νομού Ρεθύμνου Κρήτης)» (σχετικό 10).

Οι εργαστηριακές εξετάσεις και η έκφραση των αποτελεσμάτων θα εκτελούνται με βάση τα πρότυπα και την ισχύ-
ουσα νομοθεσία. Η Δ/νση Δημόσιας Υγείας απαιτεί την μηνιαία λήψη δειγμάτων κατά τον πρώτο χρόνο λειτουργίας 
της ΕΕΛ. Εάν τα αποτελέσματα των δειγματοληψιών είναι εντός των προβλεπόμενων ορίων, να λαμβάνονται για τα 
επόμενα έτη δείγματα όπως ορίζεται στην ανωτέρω σχετική (6) ΚΥΑ. Σε περίπτωση κατά την οποία παρουσιαστεί 
απόκλιση των ορίων απαιτείται η εκ νέου μηνιαία λήψη δειγμάτων. Η ανάλυση των δειγμάτων και η έκδοση των 
αποτελεσμάτων πρέπει να γίνεται σε διαπιστευμένο εργαστήριο και αυτά να κοινοποιούνται στη Δ/νση Δημόσιας 
Υγείας της Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3389Τεύχος Δ’ 342/06.11.2017

Η Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας σε συνεργασία με 

συναρμόδιες υπηρεσίες μπορεί να επιβάλλει τη λήψη 

συμπληρωματικών ή και αυστηρότερων μέτρων λαμ-

βάνοντας υπόψη τις ισχύουσες διατάξεις ή οδηγίες που 

θα προκύψουν στο μέλλον, καθώς και τις απαιτήσεις των 

προγραμμάτων ανάπτυξης της περιοχής και την υφι-

στάμενη κατάσταση του αποδέκτη, για την προστασία 

της Δημόσιας Υγείας και του Περιβάλλοντος γενικότερα.

Ο Δήμος Αγίου Βασιλείου ορίζεται ως υπεύθυνος 

φορέας και έχει την υποχρέωση να φροντίζει για τη 

συντήρηση του αποδέκτη σε όλη την έκταση αυτού, 
λαμβάνοντας τα απαιτούμενα μέτρα για την αποφυγή 
πρόκλησης κινδύνων ή οχλήσεων, από την ανάπτυξη 
εντόμων, δυσοσμιών ή αντιαισθητικών καταστάσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ρέθυμνο, 23 Οκτωβρίου 2017

Η Αντιπεριφερειάρχης

ΜΑΡΙΑ ΛΙΟΝΗ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3390 Τεύχος Δ’ 342/06.11.2017

*04003420611170012*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 
το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


